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Plan de Desarrollo BOGOTÁ MEJOR PARA TODOS

Plan de Acción 2016 - 2020 Componente de gestión por entidad con corte a 31/12/2016

Millones de pesos corrientes

226 - Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
2020

Programado Ejecutado %

TOTAL

Programado Ejecutado %

2019

Programado Ejecutado %

2018

Programado Ejecutado %

2017

Programado Ejecutado %

2016

Programado Ejecutado %
Pilar o Eje transversal / Programa / Proyectos estratégicos / Metas de producto

07 Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia  5.93 $3,917 $66,046 0.00 $0 $10,132 0.00 $0 $15,529 0.00 $0 $18,210 0.00 $0 $17,395 81.95 $3,917 $4,781
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 $4,581

42

44

Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía

Gobierno y ciudadanía digital
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   Inicial del PD
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   Inicial del PD
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Ejecución
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TOTAL 

 90.00
 90.00
 90.00
 90.00
 90.00

 0.00
 3.00
 5.00
 5.00
 2.00

 15.00
 65.00

 115.00
 165.00
 175.00

 70.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 30.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 77.78%
 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%

 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%

 200.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%

 15.00  0.00

 15.56%

 0.00%

 17.14%

391

392

441

Porcentaje de sostenibilidad del Sistema Integrado de Gestión en el Gobierno Distrital

Porcentaje de trámites de mayor impacto de las Entidades Distritales virtualizados

Número de capas de información incorporadas a la IDE de Bogotá

(K)

(S)

(C)

De la Vigencia

De la Vigencia

De la Vigencia

71

72

37

 2.78

 0.00

 0.00

 $200

 $0

 $0

 $7,182

 $211

 $3,027

 0.00

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $0

 $1,216

 $34

 $100

 0.00

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $0

 $1,939

 $63

 $730

 0.00

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $0

 $2,019

 $59

 $653

 0.00

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $0

 $1,808

 $55

 $1,544

 100.00

 0.00

 0.00

 $200

 $0

 $0

 $200

 $0

 $0

Indicador(es)

Indicador(es)

Indicador(es)

Incrementar a un 90% la sostenibilidad del SIG en el Gobierno Distrital

Virtualizar el 15% de los trámites de mayor impacto de las entidades distritales

Ampliar de 75 a 250 niveles, la información geográfica de Bogotá y sus áreas de interés integrada en la
plataforma IDECA incluyendo la información de infraestructura y redes, dinámica de construcción,
población e inversión pública

185

192

Fortalecimiento a la gestión pública efectiva y eficiente

Fortalecimiento institucional a través del uso de TIC

NingunoRetrasos y soluciones:

Retrasos y soluciones:

En la vigencia 2016 la UAECD definió una nueva cadena de valor, lo cual requirió una actualización del manual del sistema, incluyendo actualización de la política, alineación a la nueva plataforma estratégica y por ende al Plan Distrital de Desarrollo. Se dio inicio a la actualización de la documentación
incluyendo los tiempos de actividades en cada procedimiento y demás lineamientos establecidos en el SISIG y se realizó revisión y redefinicón de indicadores de procesos.  De otro lado se definió una nueva metodología para la gestión de riesgos ajustada a los lineamientos de Función Pública y alineada a
la ISO 31000. Se fortaleció el Sistema de Gestión Integral de la UAECD a través de la implementación del Subsistema de Responsabilidad Social y avances significativos en el Subsistema de Seguridad de la Información, Continuidad de Negocio, y de Seguridad y Salud en el Trabajo, así como el
mantenimiento y mejora continua de los demás subsistemas.
Así mismo se documentó a través de procedimientos, el desarrollo de ejercicios de referenciación competitiva, participación ciudadana y gestión de indicadores.

Avances y Logros:
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Plan de Acción 2016 - 2020 Componente de gestión por entidad con corte a 31/12/2016

Millones de pesos corrientes

226 - Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
2020

Programado Ejecutado %

TOTAL

Programado Ejecutado %

2019

Programado Ejecutado %

2018

Programado Ejecutado %

2017

Programado Ejecutado %

2016

Programado Ejecutado %
Pilar o Eje transversal / Programa / Proyectos estratégicos / Metas de producto

07 Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia  5.93 $3,917 $66,046 0.00 $0 $10,132 0.00 $0 $15,529 0.00 $0 $18,210 0.00 $0 $17,395 81.95 $3,917 $4,781

38  7.58 $1,572 $20,737 0.00 $0 $4,500 0.00 $0 $4,324 0.00 $0 $4,887 0.00 $0 $5,239 87.95 $1,572 $1,787

Indicador(es)
Incorporar el 100% del Censo inmobiliario de Bogotá, en la base de datos catastral

Durante la vigencia 2016, la UAECD como coordinador de la Infraestructura de Datos Espaciales de Bogotá IDECA obtuvo como resultado la disposición de 30 nuevos niveles de información geográfica.  De manera conjunta con los productores de la información se realizó la documentación de los 30
niveles, la cual  corresponde a los metadatos geográficos, los cuales pueden ser consultados en http://www.ideca.gov.co, en la opción: productos y servicios: metadatos geográficos.

Las temáticas y niveles de información, son:

Desarrollo económico
1. Establecimientos comerciales
2. Sociedades

Ordenamiento territorial ¿ Vivienda y urbanismo
3. Polígono de monitoreo
4. Territorio con oportunidad
5. Declaratoria

Emergencias
6. Evento por remoción en masa
7. Evento por daño en red de servicio público
8. Evento por incendio
9. Evento por inundación

Seguridad y Convivencia
10. Centro de atención especializada
11. Punto de atención comunitaria 

Justicia
12. Centro de servicios jurídicos especiales para adolescentes
13. Unidad permanente de justicia 
14. Comisaría de familia
15. Consejo de justicia
16. Unidad de mediación y conciliación
17. Inspección de policía
18. Cárcel
19. Fiscalía
20. Rama judicial

Espacio público - Inventario espacio público
21. Espacio público recuperado y/o preservado
22. Usos temporales
23. Zonas especiales
24. Zonas de transición de aprovechamiento autorizados

Mobiliario
25. Paraderos
26. Señal SITP
27. Módulos de venta

Restituciones
28. Restitución voluntaria
29. Querellas
30. Hechos notorios

Avances y Logros:

Avance
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Plan de Desarrollo BOGOTÁ MEJOR PARA TODOS

Plan de Acción 2016 - 2020 Componente de gestión por entidad con corte a 31/12/2016

Millones de pesos corrientes

226 - Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
2020

Programado Ejecutado %

TOTAL

Programado Ejecutado %

2019

Programado Ejecutado %

2018

Programado Ejecutado %

2017

Programado Ejecutado %

2016

Programado Ejecutado %
Pilar o Eje transversal / Programa / Proyectos estratégicos / Metas de producto

07 Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia  5.93 $3,917 $66,046 0.00 $0 $10,132 0.00 $0 $15,529 0.00 $0 $18,210 0.00 $0 $17,395 81.95 $3,917 $4,781
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  Programación
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Ejecución
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Ejecución
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Año
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 100.00
 100.00
 100.00
 100.00
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 95.00
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 95.00

 2.00
 2.00
 2.00
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2019
2020

TOTAL 

 100.00
 100.00
 100.00
 100.00
 100.00

 95.00
 95.00
 95.00
 95.00
 95.00

 2.00
 2.00
 2.00
 2.00
 2.00

 100.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 95.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 2.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 100.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%

 100.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%

 100.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%
 0.00%

 10.00  2.00

 20.00%

 20.00%

 20.00%

442

443

444

Porcentaje del censo inmobiliario de Bogotá incorporado en la Base de datos catastral

Porcentaje de disponibilidad de los servicios de IDECA y Trámites en línea

Número de entes territoriales que contratan servicios

(K)

(K)

(S)

De la Vigencia

De la Vigencia

De la Vigencia

39

40

 6.04

 6.35

 $1,352

 $793

 $22,390

 $12,499

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $3,782

 $500

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $5,973

 $2,500

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $5,939

 $4,653

 0.00

 0.00

 $0

 $0

 $4,777

 $3,972

 70.47

 90.73

 $1,352

 $793

 $1,919

 $874

Indicador(es)

Indicador(es)

Poner a disposición información integrada por catastro de manera oportuna, tan rápido como sea posible
para preservar el valor de los datos, estructurada, clara y de fácil acceso

Compartir con 10 Entes territoriales el conocimiento y capacidad de catastro para capturar, integrar y
disponer información

Retrasos y soluciones:

Retrasos y soluciones:

Retrasos y soluciones:

Se ejecutó la Fase 3 y cierre del proceso de Actualización de la Formación Catastral para la Vigencia 2017, clausurado mediante la Resolución de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital No. 2424 del 28 de diciembre de 2016. Producto del proceso se actualizaron 2.509.438 predios urbanos
distribuidos en 991 sectores.

Producto del proceso de actualizaron 712 predios rurales con características urbanas distribuidos en 4 sectores y 1.595 predios rurales en la Localidad de Sumapáz distribuidos en 29 sectores de esa localidad rural de Bogota. La actualizacion de los predios rurales de la localidad de Sumapaz, corresponde
al 6% del total de predios rurales de Bogota.

En cumplimiento de la meta, hubo una disponibilidad superior al 95% de los servicios de IDECA y Catastro en Linea durante la vigencia 2016.

En lo que respecta a la gerencia de Información catastral, se ejecutaron dos contratos a saber:

Avances y Logros:

Avances y Logros:

Avances y Logros:
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Plan de Desarrollo BOGOTÁ MEJOR PARA TODOS

Plan de Acción 2016 - 2020 Componente de gestión por entidad con corte a 31/12/2016

Millones de pesos corrientes

226 - Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
2020

Programado Ejecutado %

TOTAL

Programado Ejecutado %

2019

Programado Ejecutado %

2018

Programado Ejecutado %

2017

Programado Ejecutado %

2016

Programado Ejecutado %
Pilar o Eje transversal / Programa / Proyectos estratégicos / Metas de producto

07 Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia  5.93 $3,917 $66,046 0.00 $0 $10,132 0.00 $0 $15,529 0.00 $0 $18,210 0.00 $0 $17,395 81.95 $3,917 $4,781

 5.93 $3,917 $66,046 0.00 $0 $10,132 0.00 $0 $15,529 0.00 $0 $18,210 0.00 $0 $17,395 81.95 $3,917 $4,781TOTAL 226 - UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL

1. Inventario Equipamiento Comunales en Propiedad Horizontal para la Secretaría Distrital de Planeación, a través del Contrato 115 del 27 de mayo de 2016.
2. Metodología de descripción de las actividades para la  depuración y validación de los predios de Patrimonio que forman parte del Inventario General de Bienes de Uso Público y Bienes Fiscales del Distrito Capital, Nivel Central, para ser interrelacionados e incorporados en la base de datos de la UAECD,
así como  los predios nuevos de Patrimonio, en la Base de datos del Departamento Administrativo de La Defensoría Del Espacio Público - DADEP, a través del Contrato Interadministrativo 110-00128-269-0-2016. Este Convenio se prorrogó hastra Marzo 2017.

Desde IDECA, se están adelantando 2 contratos interadministrativos:  
1. Convenio interadministrativo N° 319 de 2016 con la Secretaria Distrital de Planeación, con el objeto de ¿Diseñar y ejecutar las actividades requeridas para la definición y desarrollo de la Infraestructura de Datos Espaciales de alcance y cobertura regional¿. Hasta la fecha se ha adelantado la etapa
preliminar del proceso, definiendo el plan de trabajo detallado para adelantar las actividades previstas en 18 meses. Se adelantó un taller con algunos municipios de Cundinamarca y se firmó el acuerdo de voluntades en la Gobernación de Cundinamarca el 6 de diciembre de 2016.
2. Convenio Interadministrativo N° 049 de 2016 con la Región Administrativa y de Planeación Especial RAPE Región Central, cuyo  objeto es ¿Adelantar  la estructuración técnica, operativa, jurídica y financiera de factibilidad de un sistema de información geográfica, territorial y catastral al servicio de los
territorios municipales y departamentales que componen la RAPE- Región Central¿: Se ha adelantado la etapa de Diagnóstico, en la cual se efectuó la evaluación del estado de cada uno de los componentes que se requieren para la conformación del sistema de información geográfica, territorial y catastral
a partir del levantamiento de información y análisis de los componentes institucionales, datos, tecnológico y financiero. Se tiene además la primera versión del Diseño de propuesta, en donde se desarrolla  la estructuración de las alternativas de acción y su factibilidad frente a cada uno de los componentes
del sistema de información. Para el diseño de la propuesta se están evaluando dos alternativas a saber: la RAPE ¿ Región Central como autoridad catastral  y la implementación de un sistema de información enfocado a la gestión integral del territorio soportado en la información geográfica básica dispuesta
por las fuentes oficiales.

Considerando que estos últimos dos convenios aún están en desarrollo, se prevé reportarlos como magnitud de meta en la vigencia 2017, como resultado de la ejecución de las reservas presupuestales 2016.
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     CÁLCULO DEL PORCENTAJE DE AVANCE DE LOS INDICADORES SEGÚN TIPO DE ANUALIZACIÓN

SUMA
           A la vigencia                   Ejecutado vigencia / Programado Vigencia
           Al transcurrido del Plan     Suma Ejecutado a la Vigencia del Informe / Suma Programado a la Vigencia del Informe
           Plan de Desarrollo            Suma Ejecutado a la Vigencia del Informe / Total Programado para el Plan

CONSTANTE
      La ejecución es independiente en cada vigencia
                     A la vigencia                  Ejecutado Vigencia / Programado Vigencia
                     Al transcurrido del Plan    Promedio Ejecutado de los años programados a la vigencia seleccionada / Promedio Programado a la Vigencia Seleccionada
                     Plan de Desarrollo           Promedio Ejecutado de los años programados / Promedio Años Programados del Plan

CRECIENTE SIN LÍNEA BASE
      La ejecución, es el último valor reportado por la entidad sin importar la vigencia

                     A la vigencia                  Última Ejecución a la Vigencia del Informe / Programado Vigencia
                     Al transcurrido del Plan    Última ejecución a la Vigencia del Informe / Programado Vigencia del Informe
                     Plan de Desarrollo           Última ejecución del Plan / Programado para el Plan

CRECIENTE CON LÍNEA BASE
       La ejecución, es el último valor reportado por la entidad sin importar la vigencia
       La línea base debe ser menor o igual al valor de la primera vigencia programada. En caso de ser mayor, el resultado será cero.
       Si el resultado del cálculo es negativo el porcentaje de avance se colocará en 0

                    A la vigencia                    (Ejecutado Vigencia - Ejecutado Vigencia Anterior) / (Programado Vigencia - Ejecutado Vigencia Anterior)
                                                          Para la primer vigencia, el ejecutado vigencia anterior es la línea base
                                                          Si el programado es igual a la línea base y el ejecutado es superior a lo programado:
                                                                (Ejecutado Vigencia - Línea base) / (Programado para el Plan - línea base)
                    Al transcurrido del Plan      (Última Ejecución a la Vigencia del Informe - línea base) / (Programado en la Vigencia del Informe - línea base)
                                                          Si el programado es igual a la línea base y el ejecutado es superior a lo programado:
                                                               (Última Ejecución a la Vigencia del Informe - línea base) / (Programado para el Plan - línea base)
                    Plan de Desarrollo              (Última Ejecución del Plan - línea base) / (Programado para el Plan - línea base)

DECRECIENTE SIN LÍNEA BASE
      La ejecución, es el último valor reportado por la entidad sin importar la vigencia

                    A la vigencia                     Programado Vigencia / Última Ejecución a la Vigencia
                    Al transcurrido del Plan       Programado vigencia / Última Ejecución a la Vigencia del Informe
                    Plan de Desarrollo              Programado para el Plan / Última Ejecución

DECRECIENTE CON LÍNEA BASE
       La ejecución, es el último valor reportado por la entidad sin importar la vigencia
        La línea base debe ser mayor o igual al valor de la primera vigencia programada En caso de ser menor, el resultado será cero.
       Si el resultado del cálculo es negativo el porcentaje de avance se colocará en 0

                    A la vigencia                    (Ejecutado Vigencia Anterior - ejecutado vigencia) / (Ejecutado Vigencia Anterior - Programado Vigencia)
                                                          Para la primer vigencia, el ejecutado vigencia anterior es línea base
                                                          Si el programado es igual a la línea base y el ejecutado es superior a lo programado:
                                                              (Ejecutado Vigencia - línea base) / (línea base - Programado para el Plan)
                    Al transcurrido del Plan      (línea base - Última Ejecución a la Vigencia del Informe) / (línea base - Programado en la Vigencia del Informe)
                                                          Si el programado es igual a la línea base y el ejecutado es superior a lo programado:
                                                          (Última ejecución a la Vigencia del informe - línea base) / (línea base - Programado para el Plan)
                    Plan de Desarrollo             (línea base - Última ejecución del Plan) / (línea base - Programado para el Plan)

RANGOS DEL AVANCE DE LOS INDICADORES

<= 40% > 40% y <= 70 > 70% y <= 90 % > 90 %


